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１）水道普及状況

平成24年
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〈資料〉水道部経営管理課

２）配水状況

平成24年

25

26

27

28

〈資料〉水道部経営管理課

３）配水管延長（口径別延長）

年　次 総延長 600mm 500 450 400 350 300 250 200 150 125 100 80～75 50以下

平成24年 502.1 2.5 2.6 2.9 4.9 4.0 2.6 9.3 30.7 66.8 - 123.5 147.7 104.6

25 510.0 2.5 2.6 2.9 4.9 4.0 2.6 9.3 30.9 69.0 - 127.6 148.0 105.7

26 510.7 2.5 2.6 2.9 4.9 4.0 2.6 9.3 30.9 70.1 - 127.7 146.9 106.3

27 511.3 2.5 2.6 2.9 4.9 4.0 2.6 9.3 30.9 70.1 - 127.7 150.6 103.2

28 512.5 2.5 2.6 2.9 4.9 4.0 2.6 9.3 30.9 70.1 - 129.2 151.1 102.4

〈資料〉水道部水道課
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４）用途別給水件数および給水状況

件数 水量 件数 水量 件数 水量 件数 水量

29,748 6,176,343 27,829 4,729,149 1,167 154,251 444 185,961

29,961 6,078,067 28,061 4,659,110 1,153 150,829 441 183,959

30,126 6,049,751 28,172 4,632,251 1,182 147,591 461 180,166

30,413 6,060,756 28,443 4,640,408 1,181 146,155 474 184,250

29,318 6,137,065 27,683 4,683,337 970 146,351 413 187,421

件数 水量 件数 水量 件数 水量

198 265,382 100 365,904 10 475,696

194 262,927 101 360,927 11 460,315

199 263,418 102 352,790 10 473,535

199 265,190 106 365,770 10 458,983

156 266,725 85 379,185 11 474,046

〈資料〉水道部経営管理課

　  注）平成28年度から件数の集計方法が変更。

１）事業計画の推移

予定処理区域 予定処理人口

昭和43年 7月 103.4 ha 8,500 人

〃  47年 6月 242.0 15,000 区域拡張、処理認可

〃　48年 4月 242.0 15,000 幹線ルートの変更

〃　53年11月 505.0 43,000 区域拡張、元単位の変更

〃　54年 7月 805.0 43,000 処理場配置変更

〃　57年 3月 805.0 43,000 恵み野地区土地利用変更による

幹線変更

〃　60年 9月 1,380.0 66,500 区域拡張

〃　62年 9月 1,477.1 66,500     〃

平成 4年 5月 1,650.0 69,260     〃

〃　 〃　6月 1,686.0 69,260     〃

〃   7年 5月 1,815.0 75,860     〃 

〃   9年 4月 1,815.0 75,860 延長増

〃  12年 1月 1,821.0 76,160 区域拡張

〃　 〃  6月 1,827.5 76,560     〃

〃  14年11月 1,836.5 76,810     〃

〃  17年10月 1,836.5 76,810 雨水計画・計画放流水質の変更

合流改善

〃  20年 2月 1,836.5 76,810 処理場水処理施設能力の変更

〃  21年 3月 1,836.5 76,810 処理場汚泥処理施設能力の変更

〃  23年 2月 1,836.5 76,810 生ごみ,し尿・浄化槽汚泥処理

の位置づけ

〃  23年 3月 〃19　  〃　 1,865.2 77,260 区域拡張

〃  25年 3月 1,865.2 68,000 計画処理人口・計画汚水量の変更

排除方式の変更

〃  27年 9月 〃21　  〃　 1,865.2 68,000 廃熱利用設備(乾燥設備等)の位置付け

〈資料〉水道部下水道課

（各年度中）

年　次
総　数 家事用

家　事　外

13㎜ 20～25㎜

平成24年
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年　次

家　事　外

30～40㎜ 50～75㎜ 100㎜以上

平成24年

25

26

27

28

（単位：㎥）

２．下   水   道

区　　　　分 備　　　　　　　　考

下水道法事業認可

第１次変更認可

〃２　　〃　

〃３　　〃　　

〃４　　〃　　

〃５　　〃　　

〃６　　〃　　

〃７　　〃　　

〃８　　〃　　

〃９　　〃　　

〃10 　 〃　　

〃11 　 〃　　

〃18　  〃　

〃20　  〃　

〃12 　 〃　　

〃13 　 〃　

〃14 　 〃　

〃15　  〃　

〃16　  〃　

〃17　  〃　



２）下水道整備状況

100～ 600～ 2,000

600未満 2,000 以上

23年以前 624,634 323,509 272,315 28,810 498,017 120,622 5,995

平成24年 2,331 717 1,614 - 1,546 785 -

25 13,623 5,639 7,984 - 10,638 2,985 -

26 4,086 2,918 1,168 - 3,969 117 -

27 3,277 2,815 462 - 3,277 - -

28 3,264 1,314 1,950 - 3,192 72 -

計 651,215 336,912 285,493 28,810 520,639 124,581 5,995

23年度以前 17,177 21,405 16,755 57 2

平成24年 51 - 121 - -

25 315 310 158 - -

26 192 74 146 1 -

27 74 118 34 - -

28 87 108 45 - -

計 17,896 22,015 17,259 58 2

〈資料〉水道部下水道課

３）水洗化普及状況

処理区域

面積 世帯数 人　口 世帯数 人　口 世帯数 人　口

平成24年 1,814       30,185     67,105     30,047     66,811    99.5 99.6

25 1,847       30,268     66,968     30,149     66,713    99.6 99.6

26 1,850       30,645     67,108     30,529     66,865    99.6 99.6

27 1,850       31,066     67,151     30,980     66,976    99.7 99.7

28 1,850       31,594     67,405     31,520     67,254    99.8 99.8

〈資料〉水道部下水道課 （単位 処理区域面積：ha、水洗化率：％）

（単位：箇所）

（各年度末）

年　次
水洗化可能区域 水　洗　化 水洗化率

（単位：ｍ）

年　次 人孔数 汚水桝 雨水桝 吐口
雨水
吐室

（各年度中）

年　次

管　渠　延　長

全体 汚水 雨水 合流



（各年度）

総　量 Ａ Ｂ Ｃ

平成23年 42,353 28,143 148 27,286 709       9,565         784       3,861

24 42,575    28,085    148        27,215    722        9,612      754        4,124

25 42,935    28,003    140        27,127    736        9,712      751        4,469

26 43,375    28,196    139        27,305    752        9,804      722        4,653

27 43,671    28,415    138        27,523    754        9,838      715        4,703

総　量 Ａ Ｂ Ｃ

平成23年 141,658 97,694 69 86,801 10,824       6,225         462     37,277

24 139,230   93,694    72          83,263    10,359    6,096      451        38,989

25 137,148   90,225    69          80,123    10,033    5,464      445        41,014

26 133,030   87,105    67          77,070    9,968      4,578      452        40,895

27 132,452   86,173    67          76,232    9,874      4,529      444        41,306

〈資料〉北海道電力（株）

　　注）平成28年度については、電力小売自由化に伴い、実績非公表。

平成23年 1,573 1,184 389 239,131 7,899 231,232

24 1,565      1,177      237,260   7,874

25 1,560      1,172      233,732   7,571

26 1,574      1,179      231,593   7,443

27 1,530      1,170      219,150   7,386

〈資料〉北海道電力(株)

　　注）平成28年度については、電力小売自由化に伴い、実績非公表。

低圧電力

３．電　　　　　気

年　次

契　　約　　口　　数

総　　数
従　　量　　電　　灯

公衆街路 定額
時間帯別
電　　灯

１）電灯状況

定額

２）電力状況

総　　数

（単位：千kWh）

年　次

使 用 電 力 量契 約 口 数

民生用産業用電力

（各年度）

民生用産業用電力

388 229,386

総　　数 低圧電力

年　次

使　　用　　電　　力　　量

総　　数
従　　量　　電　　灯

公衆街路
時間帯別
電　　灯

（単位：千kWh）

226,161

211,764

388

395 224,150

360



３）分野別電力使用料の推移

平成23年

24

25

26

27

〈資料〉北海道電力（株）

　　注）各電力の定義は以下の通り

　　　　・家庭用電力：低圧供給の一般家庭や商店等

　　　　 【適用種別】従量電灯Ａ・Ｂ・Ｃ及び時間帯別電灯

　　　　・業務用電力：高圧供給の事務所ビル・商業施設等

　　　　 【適用種別】業務用電力

　　　　・産業用電力：高圧供給の工場等

　　　　 【適用種別】高圧電力Ａ・Ｂ、特別高圧電力、その他高圧分（深夜電力、融雪用電力等）

　　　　・その他電力：低圧供給のその他

　　　　 【適用種別】公衆街路灯、低圧電力、その他低圧分（深夜電力、融雪用電力、臨時等）

　　注）平成28年度については、電力小売自由化に伴い、実績非公表。

４）その他の電力

平成23年 41 206 790

24

25

26

27

〈資料〉北海道電力（株）

　　注）平成28年度については、電力小売自由化に伴い、実績非公表。

電灯及び小型機器の契約電流が５Ａ以下の場合

電灯及び小型機器の契約電流が10Ａ以上60Ａ以下の場合

電灯及び小型機器の契約容量が６kＶＡ以上の場合

公的な道路、公園等に使用される場合

電灯及び小型機器の契約容量が400ＶＡ以下の場合

電力及び付帯電灯の契約容量が50kW未満の場合

電灯、小型機器及び動力もしくは動力を使用するお客様で

契約電力が50kＷ以上の場合

従量電灯の適用範囲に該当し、昼間時間から夜間時間への

負荷移行が可能で、お客様が希望される場合

714

（各年度）

21,960 1,412 19,7583,392 3,145

3,479

総　数

386,300

372,928

20,5673,505

143,716

40

144

1,484

（単位：千kWh）

40

（単位：千kWh）

「 定 額 」

3,431

3,506

1,372

40

138

622

605

657

「 低 圧 電 力 」

「民生用産業用電力」

････････

････････

････････

････････

････････

産業用電力

････････

（各年度中）

年　次

年　次
使　用　電　力　量契　約　口　数

農事用総　数 融雪用融雪用

3,279

深　夜

41           159

152

3,683

1,420

18,590

18,788

21,100

1,3343,690

3,623

20,744

23,177

その他電力

21,15723,355

深　夜農事用

業務用電力

34,932

82,070 147,535

85,546

132,683

131,239

400,402

家庭用電力
総   数

394,725

403,203 134,971

････････

････････

33,881

81,649

71,860

145,829 30,822

29,873

128,000

127,479

148,741 33,945

「 時 間 帯 別 電 灯 」

「 従 量 電 灯 Ａ 」

「 従 量 電 灯 Ｂ 」

「 従 量 電 灯 Ｃ 」

「 公 衆 街 路 」

149,45783,330




